administrativo, bem como o exato cumprimento das normas ora estabelecidas, serão objeto de exame por comissão integrada por representantes das Entidades 
Sindicais convenentes. DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PENALIDADE A infração a qualquer das cláusulas do presente 
instrumento sujeitará a empresa infratora à penalidade correspondente à quantia de R$426,00 (quatrocentos e vinte e seis reais),  por infração cometida, inclusive 
pela não formalização do Termo de Adesão e em casos de verificada a presença de empregado trabalhando no estabelecimento sem ter seu nome constante do Termo 
de Adesão. A referida multa será por empregado envolvido.